Hedef Arapçayı öğretmek olunca da doğal olarak nahivcilerin hedefi gerçekleştirilmede başarılı olup olmadıklarının bir ölçütü de nahiv kitaplarının öğretim boyutu olmuştur. Dolayısıyla söz konusu hedefi gerçekleştirilmede başarısız olan nahiv kitapları tenkide uğramıştır.

Sıbeveyhi'nin (ö. 180/796) *el-Kitâb'ı* ve ondan sonra yazılan nahiv kitapları genel anlamda karmaşık ve anlaşılması zor bir içeriğe sahip olmuştur. Bu durum nahiv öğretimini ciddi oranda etkilemiş ve beraberinde itiraz seslerini de getirmiştir.

bizim dilimiz hakkında bizim dilimizle alakası olmayan şeyler konuşuyorsunuz.” şeklinde dile getirir. (Ebü Hayyân et-Tevhîdî, 1424 h., 253)

Nahvin kolaylaştırılıp özetlenmesi ve ihtiyaç çerçevesinde zorunlu bilgilerle yetinilmesi gerektiğini savunan ilk dilci Halef el-Ahmer (ö. 180/797), ondan sonra da el-Câhîz (ö. 255/869) olmuştur. Halef el-Ahmer nahivcilerin öğretim metodlarına karşı itirazını şu şekilde dile getirmiştir: “Nahivcilerin, uzun açıklamalara ve çok sayıda illete yer verdiklerini ve nahve yeni başlayan kişilerin nahvi kolay bir şekilde anlayıp kavrayabilmeleri için ihtiyaç duydukları özet bilgileri ve bunun yöntemini ihmal ettiklerini görünce bir kitap telif etmeye karar verdim.

Zira bazı insanların dili doğal olarak anlaşılır ve akıcı iken, bazılarının daha karmaşık ve ağır olabilmektedir.

### 1. Klasik Dönem Dilcilerin Nahvi Kolaylaştırma Yöntemleri

İlk dönem dilciler, Sibeveyhi'nin telif ettiği *el-Kitâb*'a hayranlık derecesinde bağlanmış ve nahiv ilminde ondan daha iyisinin yazılamayacağı kanaatine varmışlardır. Mâzinî (ö. 247/861), “Sibeveyhi'nin *el-Kitâb*'ından sonra nahiv alanında geniş bir kitap yazmak isteyen kendinden utansın.” diyerek *el-Kitâb*'a olan hayranlığını dile getirmiştir. (Sîrâfî, 1955, 39-50; Hâdîsî, 1967, 61-64). Nahivciler, nahiv telifinde *el-Kitâb*'ı örnek almış, hatta yaptıkları çalışmaların büyük çoğunluğu da *el-Kitâb*'ın şerhi, *el-Kitâb*'a giriş, *el-Kitâb*'daki şiirlerin açıklanması vb. şeklinde olmuştur. (Sîrâfî, 1955, 39-50; Hâdîsî, 1967, 61-64).

Nahiv ilminin *el-Kitâb* ile tamamlandığını düşünen nahivcilerin<sup>1</sup> bu aşırı saygı ve bağlılıkları, onları *el-Kitâb*'a, dolayısıyla da nahve eleştirel gözle bakmaktan alıkoymuştur. Bu yüzden ilk dönemde hiçbir dilci, Sibeveyhi'nin eliyle teşekkülünü tamamlayan nahiv ilmine teorik anlamda itirazda bulunmamıştır. Bu dönemde yapılan eleştiriler, ya Halef el-Ahmer'de olduğu gibi pedagojik anlamda olmuş ya da el-Müberred'de (ö. 286/899) olduğu gibi belli konulara yapılan eleştiriler şeklinde olmuştur. (Sîrâfî, 1955, 39-50; Hâdîsî, 1967, 61-64). Büyük oranda Sibeveyhi'den etkilenen ve hem telifte hem de yöntemde onu örnek alan

<sup>1</sup> Zubeydî (ö.

Çünkü onlar için ilk hedef nahvi kolaylaştırmak olmuştur. (Dayf, 2013, 13; Kazâz, 1979, 146-147; Mebrûk, 1985, 39).

Tabakât türü eserlerde çok sayıda muhtasar nahiv eserinin ismi geçmektedir. Bunlardan bazıları şunlardır: el-Hâlef el-Ahmer (ö. 180/797) *el-Muqaddime fi'n-nahv*, Ahfeş *el-Evsaf fi'n-nahv*, Ebû Muhammed el-Yezîdî *Muhtasarun'n-nahv*, Ali b. Hamza el-Kisâî (ö. 198/805) *Muhtasarun fi'n-nahv*, Ebû Muhammed Yahya b. Mubarek (ö. 202/818) *Muhtasarun fi'n-nahv*, Ebû Ömer Salih b. İshak el-Cermî (ö. 225/840) *Muhtasarun fi'n-nahv*, İbn Kâdım (ö. 251/866) *Muhtasarun fi'n-nahv*, Ebû Musa el-Hamid (ö. 305/918) *Muhtasarun'n-nahv*, ez-Zeccâc (ö. 310/923) *Muhtasarun'n-nahv*, İbn Şukayr (ö. 317/929) *Muhtasarun'n-nahv*, İbn Hayyât (ö. 320/933) *el-Mucez*, ez-Zeccâcî (ö. 337/949) *el-Cumel*, Ebû Cafer en-Nahhâs (ö. 338/950) *et-Tuffâhe*.

Bunlardan sadece Hâlef el-Ahmer, ez-Zeccâcî ve en-Nahhâs'ın eserleri günümüze kadar gelebilmişlerdir. (Dayf, 1993, 13-16; Mebrûk, 1985, 39; Doğan, 2009, 233). Dolayısıyla biz de değerlendirmelerimizi bunların üzerinden yapacağız.

Nahiv kuralları daha derli toplu ve daha açık olarak anlatılmıştır. Ayrıca bu eserde tenazu ve iştigâl gibi pratik olmayan nahiv konularına da yer verilmemiştir. Aynı şekilde sarf konularına da yer verilmemiştir.

Günümüze ulaşan ikinci muhtasar nahiv eseri ise en-Nahhâs'ın (ö. 338/950) *et-Tuffâhe* adlı eseridir. Bu eser *Muqaddime*'ye nazaran daha sistematik ve düzenlidir. Bunun zaman farkından kaynaklandığı söylenebilir. en-Nahhâs her ne kadar bazı terimleri yerli yerinde kullanmasa da - örneğin nâkis fiiller için harf tabirini kullanması gibi - el-Ahmer'e göre bu konuda daha az mütesahildir.

Beyit sayısı, şekli (Urcûze veya kaside tarzında) ve hedefi bakımından farklı olan bu eserlerin sayısı zamanla yüzleri bulmuştur. Özellikle de H. VII. yüzyıldan itibaren hem manzum hem de mensur nahiv eserlerinde hızlı bir artış olmuştur. (Mebrûk, 1985, 43); Bu türün bilinen ilk örneği ise Ahmed b. Mansur el-Yeşkûrî (ö. 370/981) tarafından kaleme alınmıştır. (Sevinç, 2016, 594).

Manzum nahiv eserleri arasında en meşhur olanı şüphesiz İbn Malik'in *el-Hulâsa (el-Elfiyye)* adlı eseridir. İbn Mâlik'in 1000 beyit civarında ve *recez* tarzında telif ettiği bu eser pek ilgi görmüş, defalarca basılmış, muhtasar ve mufassal olarak tekrar nazmedilmiş ve başta oğlu Bedreddin Muhammed (İbnü'n Nâzim) (ö. 686/1288), Ebû Hâyân el- Endülüsi (ö. 745/1344), eş-Şâtîbî (ö. 790/1388) ve İbn Hişâm (ö. 761/1360) olmak üzere pek çok âlim tarafından şerh edilmiş, şerhlerin üzerine hâşiye, ta'lik ve i'râbına dair eserler yazılmıştır. İbn Mâlik'in mezkûr *Elfiyye*'sini özet veya şerh etmek suretiyle tekrar nazmeden 10'a yakın âlim vardır. (Sevinç, 2016, 594-595).

Bazı dilciler, nahiv kitaplarını illet ve tartışmalardan arındırmak ve nahiv öğretimini kolaylaştırmak için sade, açık ve basit bir dille yeni kitaplar telif etmişlerdir. (Halife, 1986, 44-45; Mebrûk, 1985, 41). Dilcilerin bu amaçları, yazdıkları kitapların isimlerinden de anlaşılmaktadır. Örneğin el-Enbârî'nin (ö. 327/949) *el-Vâdih* ve *el-Muvâddah*'ı, ez-Zeccâcî'nin (ö. 338/950) *el-İdâh*'ı, ve *el-Cumel*'i, Ebû Ali el-Fârisî'nin<sup>3</sup> (ö. 377/988) *el-İdâh*'ı, ez-Zubeydî'nin (ö. 379/991) *el-Vâdih*'ı ve el-Hûfî'nin (ö. 379/991) *el-Muvâddah* adlı eserleri bu türün en önemli örnekleri olmuştur. (Mebrûk, 1985, 41).

Öğretimi kolaylaştırmak amacıyla eserler telif eden dilcilere bakıldığında, çoğunun uzun süre önemli câmilere ders halkası oluşturduğu veya halife ve vezir çocuklarına hocalık yaparak bilfiil tedrisatta yer aldığı görülmektedir.

Birincisi öğrenciyi, nahiv ilmini üst perdeden anlatan kitapları anlayabilecek şekilde hazırlamayı, altyapılarını oluşturmayı ve onlara bu kitaplara giden yolu kolaylaştırmayı hedefleyen "giriş" (المدخل) türü eserlerdir. Örneğin el-Müberred ve es-Sîrâfî'nin *el-Medḥal ilâ Kitâbi Sîbeveyhi* adıyla yazdıkları eserler ile el-Cermî'nin (ö. 225/840) *Ġarîbu Kitâbi Sîbeveyhi* ve er-Rummânî'nin *Ağrâdu Kitâbi Sîbeveyhi* adıyla kaleme aldıkları eserler bu türdendir. Bu eserlerle, Sîbeveyhi'nin *el-Kitâb*'ına başlamadan önce öğrencinin altyapısının oluşturulması hedeflenmiştir.

*el-Kitâb*'ın belli yönlerini açıklamayı hedefleyen eserler şeklinde literatürdeki yerini almıştır. (Mebrûk, 1985, 42; Bekkâ, 2001, 33-35).

Sîbeveyhi'nin çağdaşı olan veya ondan hemen sonra gelen ilk dilcilerin *el-Kitâb* üzerindeki bazı çalışmaları şunlardır: Aḥfeş el-Evşat (ö. 215/831) *Şerhu Kitâbi Sîbeveyhi*,<sup>4</sup> el-Cermî (ö. 225/840) *Ġarîbu Kitâbi*

<sup>4</sup> Bu kitabın Aḥfeş'e aidiyeti kesin değildir. Zira klasik terâcim ve tabakât kitaplarında geçmemektedir. Son dönemde bazı kütüphanelerde yazma nüshası bulunmuştur. Ancak nüshayı gören Hatice el-Hâdisî, bunun şerhten çok talik türüne benzediğini

*Sıbeveyhi, Tefsîru ebniyeti Sıbeveyhi, el-Farh*,<sup>5</sup> el-Mâzinî (ö. 247/862) *ed-Dibâc fi cevâmi'i Kitâbi Sıbeveyhi, Tefsâîru Kitâbi Sıbeveyhi, ez-Ziyâdî* (ö. 249/864) *Nuketun fi Kitâbi Sıbeveyhi, es-Sicistânî* (ö. 250/865?) *Tefsîru ebniyeti Sıbeveyhi, el-Müberred* (ö. 285/899) *Şerhu şevâhidi Kitâbi Sıbeveyhi*. (Bekkâ, 2001, 33-35).

el-Müberred'den sonra da *el-Kitâb* üzerinde çok sayıda çalışma yapılmıştır. Ancak kanaatimizce el-Müberred ile birlikte nahivde telif geleneği farklı bir evreye geçmiştir.

Ama sonraki dönem nahiv kitaplarında genel bir yöntem haline gelen, kitapların isim, fiil, harf; murebmebni veya irâba dayanarak merfûât, mansûbat ve mecrûrât şeklinde ana bölümlere ayrılması ve sarf ile nahiv konularının bir birinden ayrılması gibi temel sınıflandırmalar *el-Muktedab*'da gerçekleştirilememiştir. (Mebrûk, 1985, 42). Aşağıda açıklanacağı üzere bunu ez-Zemaşşerî (ö. 538/1143) yapacaktır.

Nahiv kitaplarının telifinde bir yöntem geliştirme bağlamında en önemli adım ez-Zemaşşerî ile birlikte atılmıştır. ez-Zemaşşerî nahiv telifinde geliştirdiği metodu ilk defa *el-Mufaşşal* adlı eserinde uygulamıştır.

Örneğin fiil, fâil ve mefûlden oluşan bir cümleyi bir bütün olarak ele almak, fiili fiil kısmında, fâil ile mefûlü de isim kısmında ele almaktan daha iyi olabilir. Ayrıca sarf ve nahiv konularını iç içe vermesi de eleştiri konusu olmuştur.

### 1.5. Nahiv İlminin, İbn Rüşd'ün "Bilimsel Metod" Dediği Yöntemle Sunulması

İbn Rüşd (ö. 595/1198) tıp, felsefe, fıkıh vb. ilimlerde yetkin olan ansiklopedik bir âlimdir. Yaşadığı dönemde, Zahirî âlimlerin, doğunun ilmî geleneğine karşı "asıllara dönüş, kıyasın reddedilmesi ve taklidin terkedilmesi" şeklinde başlattıkları ilmî harekete doğrudan katılmamışsa da bu hareketten kısmen etkilendiği söylenebilir. (İbn Rüşd, 2010, 101). Ancak o hiçbir zaman toptan reddedici bir tutum sergilememiş, sadece yenilik ihtiyacı hissettiği alanlarla ilgili görüşlerini açıklamıştır. Bu bağlamda o da İbn Hâzım (ö. 456/1064) ve İbn Maḍâ (ö. 592/1196) gibi nahve bazı eleştiriler yöneltmiştir. Ancak o, İbn Hâzım ile İbn Maḍâ'dan farklı olarak nahvi teorik anlamda eleştirmeyerek sadece sunum noktasında bazı hususları eleştirmiştir. (İbn Rüşd, 2010, 102; Doğan, 2009, 6-10). İbn Rüşd'e göre ilk dilciler Arap dilini doğru bir şekilde betimleyip kurallarını oluşturmuşlardır.